Просить о наложеніи общаго предохранительнаго ареста могъ каж-

¹⁾ Статутъ Пизы 1305 г.: *periculum possessionem petenti ex re vel mora temporis imminere*. Ст. Падуи 1316 г. (въ изд. 1747 г. lib. 1, p. 64): *jurante (parte petente) quod non videt, quod aliter non (sic) possit sibi satisfieri de suo debito, nisi per viam interdicti vel sequestri*. Ст. Laudensia 1390 г. ст. 119: *dubitatur, seu timetur, ne reportentur (res) vel aliquo modo barantur, —dubitatur, ne negotium velociter vel propter tarditatem transiret in sinistrum*.

²⁾ St. Laudensium, cit. — St. Veronae 1400 an. — St. Pallavicinia a. 1429. (*Saximentum fiat*) *de bonis quarumcunque personarum, de quarum fuga et debito juratum fuerit pro ipsum petentem, —et juret actor, se de baratatione vel dilapidatione timere*. St. Sabaudiae, a. 1430. (*Reus*) *erit suspectus de fuga vel occultatione, translatione ipsius, vel ipsarum rerum*. St. Bononiae a. 1454.

³⁾ St. Mantuae (Wach, стр. 88): *allegaret debitorem suum facultatibus labi et esse factum minus idoneum et solvendo ab eo, quod erat tempore contractus initi seu ipsum mutasse ejus conditionem in malum, seu —esse factum suspectum et fugitivum*.

⁴⁾ Признакомъ подозрительности и основаніемъ личнаго ареста считалось наприм. non possidere immobilia, item immobilia pauca possidere, item mali mores, item quod prius debitor malefecerit, далѣ suspicio fugae, depopulatio fructuum vel rei, и т. п. Требовалось однако, чтобы causa suspicionis была superveniens, de novo emergens, т. е. чтобы кредиторъ, ходатайствующій объ арестѣ, не зналъ о подозрительности должника во время заключенія договора или находился въ извинительной ошибкѣ на этотъ счетъ. Wach, стр. 91 и слѣд.

⁵⁾ Casaregis, il Cambista, 1, стр. 9: *fuga o latitanza*.

⁶⁾ Straccha, de decoct. p. 3 u. 6. *Quia saepe contingit, quod mercatores, cambiores et alii artifices rumpunt fidem ipsorum et cum rebus et pecuniis alienis seu alteri debitis aufugiunt nec respondere suis creditoribus integre ut teneatur volunt, quod fallire in vulgari dicitur*. St. Perusii II, 74.

⁷⁾ Отъ словъ: bancus, банкъ, лавка, контора, торговое заведеніе, и ruptus итал. rotto отъ rompere ломать, закрывать заведеніе. Другія названія: *fidefragus, ruptus, rumpens, fallitus, decoctor, conturbator*.

дый кредиторъ въ отдѣльности ¹⁾). Только по незначительнымъ долгамъ (*pro modico debito*) не полагалось общаго ареста ²⁾). Кредиторъ, обеспеченный залогомъ, могъ требовать ареста лишь въ томъ случаѣ, когда согласенъ былъ предварительно возратить заложенную вещь въ конкурсную массу ³⁾). Въ просьбѣ ⁴⁾ должно было изложить отдѣльными *indicia et conjecturae*, на которыхъ проситель основывалъ свои подозрѣнія, и затѣмъ убѣдить судъ въ основательности ихъ; ⁵⁾ прошеніе подавалось въ судъ по мѣсту жительства должника передъ тѣмъ временемъ, когда онъ скрылся или бѣжалъ ⁶⁾). Къ разбирательству дѣла вызывали должника на короткій срокъ ⁷⁾, но неявка его по вызову не останавливала наложенія ареста. Возражать противъ этой мѣры представлялось не только должнику, но и другимъ его кредиторамъ и, еслибы общая сумма ихъ долговыхъ требованій была вчетверо больше противъ претензіи просителя, то просьба его оставлялась безъ уваженія ⁸⁾). Дѣла о наложеніи ареста разматривались вообще въ сокращенномъ порядкѣ производства ⁹⁾.